

Formandens beretning 2023

D. 7. februar 2023 blev jeg valgt ind i bestyrelsen i Kulturforeningen Birkelundgaard. På det efterfølgende bestyrelsesmøde konstituerede bestyrelsen sig med mig som formand.

Mit formandskab begyndte med et brag af en koncert med BillyBobbys d. 12. februar. Her var vi 160 gæster, 18 frivillige samt bestyrelsen der blev underholdt af et band, der fik taget til at lette i laden.

I november 2022 ansøgte bestyrelsen Nordea-fonden, om en donation, til indkøb af en røremaskine og køkkenudstyr, til foreningens køkken. I februar fik vi den glædelige nyhed, at vi havde fået en donation på 30.000 kr. til indkøb og installering af en røremaskine. Det har betydet, at vi nu har mulighed for at bage vores brød og kager her på gården. En stor tak til NORDEA Fonden, for deres støtte til foreningen.

I lukkeperiode i foråret, fik vi malet lidt i lokalerne, og installeret røremaskinen i køkkenet.

Birkelundladen blev benyttet af andre foreninger, 3 gange i lukkeperioden fra d.1.marts til d.12. april.

I samme periode blev den første kontrakt for 2024 underskrevet.

Vi har fået et par henvendelser, omkring udlån af laden i foreningens rådighedsperiode. Det bliver vi nødt til at sige nej til, da foreningens forsikringer kun dækker for alt vores lydudstyr og inventar, når vi selv står for arrangementer.

Hvis vi skal tømme laden af ved udlån til anden side, skal vi bruge 6 timer til at tømme og lige så mange til at rykke på plads igen.

I løbet af foråret og sommeren, havde vi besøg af H P lange, Busborg, The Boss, Peter West, DNT og Sinatra Syndicate.

Til vores Rock og Grill arrangement var vi en del af "Sommer i Albertslund". Til dette arrangement søgte og fik vi tilskud fra Albertslund kommune. Det gav os mulighed for at kunne servere helstegt pattegris til en rimelig pris, for vores gæster. Denne aften blev vi godt underholdt af husorkestret Lotusbandet.

Midt i juli holdt vi åben scene. Det gav folk i Albertslund mulighed, for at prøve at stå på scenen og optræde. Hans-Christian Lykke med sin guitar, gav os nogle af hans omskrevne og egne viser, og sammen med Lilly Sørvin, som Dixi og Trixi, fik vi en opvisning i tankelæsning.

Så indtog Kristian og Stefan scenen. Med deres guitar og ukulele, sang og spillede de danske viser og sange i jazzstandards.

Eftermiddagen sluttede af med trioen Grandpas, der spillede en del af deres repertoire af danske og svenske viser.

Det blev en hyggelig eftermiddag, og rigtig dejligt, at der er nogen der har lyst til at vise os hvad de kan.

I juli/august kom The Works og Doghouse Cats forbi laden. Vi havde fulde huse disse dage.

Inden vores lukkeperiode i efteråret, sluttede vi af med countrymusik, som blev leveret af Tamra Rosanes. Hun åbnede sit 50-års jubilæum koncert her i laden.

Beredskabet var på besøg i laden i oktober. Har fik vi gode ideer, til hvordan vi skal føre logbog, over beredskabet i laden. Det ligger os meget på sinde, at der er styr på sikkerheden når vi samler så mange gæster i laden.

I vores 2 lukkeperiode fra blev laden udlånt, til andre foreninger 2 gange i de 6 uger vi ikke selv må benytte laden.

I de 2+6 uger vi ikke må benytte laden, er den brugt af andre foreninger ialt 5 gange.

Kultur- og fritidsudvalget kom på besøg d 30 okt. De fik en rundvisning i laden. De ville høre lidt om vores arrangementer og hvad vi bruger bygningerne til.

Oktoberfest med VIBEKE MITT DIE GANZE MOLIVITTEN. Det blev en festlig eftermiddag, med masser af øl fra baren.

Lige efter dette arrangement, blev vi udfordret på salg af billetter. Billet.dk meldte ud, at de hurtigst muligt ville lukke ned for salg. Heldigvis havde vi været i god tid med at finde en ny udbyder, så vi hurtigt kunne komme i gang med billetsalget hos Billetto.

I november kom Grassolin og Credence Tribute og spillede for os i laden. Herefter julebanko med underholdning af Swinging Sisters. Som afslutning på året kom Klondykes Christmas Roadshow, som blev rigtig godt modtaget af vores gæster, så godt at de kommer tilbage igen i december.

Bestyrelsens vil fremadrettet arbejde på at lave kunstneriske og kulturelle aktiviteter her i laden, så vi kan tilbyde vores gæster nogle hyggelige timer til en pris, der er til at betale. Vi arbejder på at servere lidt mad, der er i tråd med den musik der spilles i laden. Til denne opgave har vi nedsat et madudvalg der skal tage sig af planlægningen af salget i boderne.

Jeg vil gerne benytte lejligheden, til at takke alle frivillige i kulturhuset Birkelundgaard, for det store arbejde, der bliver lagt i, at vi kan have den forening vi har i dag. Uden frivilligheden kunne foreningen ikke fungere som den gør i dag. Jeg tror og håber at vi alle hygger os sammen, når der arbejdes på, at få det hele til at fungere for vores gæster og musikere.

P.B.V

Bendte Egenhardt

Formand for

Kulturhuset Birkelundgaard.